
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32937 27Terça-feira, 28 DE JULHO DE 2015

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 745.205/2014-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2014-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO
Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de REFORMA GERAL DA EEEF PROF. DONATILA SNTANA 
LOPES, LOCALIZADA NA TRAV. MAURITI, Bairro: PEDREIRA, NO 
MUNCÍPIO DE BELÉM/PA.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
M&B ENGENHARIA LTDA-EPP  R$ 843.043,03

Belém, 27 de julho de 2015.
Mariléa Ferreira Sanches
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão - SAPG/SEDUC

Protocolo 856733

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 896.574/2015-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 030/2015-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de Empresa Especializada para Execução de Obras 
de Engenharia para Drenagem e Pavimentação Aérea Externa 
da ETTP DE SANTARÉM, localizada no município de Santarém, 
Estado do Pará.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
ARTEMIL CONSTRUÇÕES E 
EDIFICAÇÕES LTDA

R$ 815.756,49

Belém, 27 de julho de 2015.
Mariléa Ferreira Sanches
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão - SAPG/SEDUC

Protocolo 856771

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 899.244/2015-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 033/2015-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de serviços 
de engenharia para CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DA EEEF 
TATAKTI KYIKATEJE, localizada na BR 222, Km, 25, Bairro 
Reserva Mãe Maria, no muncípio de Bom Jesus do Tocantins/PA.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
L R VIDAL & CIA LTDA - EPP  R$ 147.360,10

Belém, 27 de julho de 2015.
Mariléa Ferreira Sanches
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão - SAPG/SEDUC

Protocolo 856780

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 889.042/2015-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 027/2015-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de serviços 
de engenharia para REVISÃO DA COBERTURA DO CALÇAMENTO 
EXTERNO, REESTRUTURAÇÃO DO MURO, REVISÃO DAS 
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E SANITÁRIAS E HIDRÁULICAS NA 
EEEF ARGENTINA PEREIRA,  localizada na Rodovia Bragança/
Viseu s/n°, no município de Bragança/PA.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
L R VIDAL & CIA LTDA - EPP  R$ 148.870,16

Belém, 27 de julho de 2015.
Mariléa Ferreira Sanches
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão - SAPG/SEDUC

Protocolo 856785

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Termo Aditivo: 8o
Objeto do Convênio: Reforma Geral e ampliação da EEEM. 
Marieta Emmi - Santa Izabel do Pará/Pa.
Objeto do Termo Aditivo : Prorrogação de vigência do convênio 
original.
Convênio: 415
Exercício: 2011
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro  - 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000 - Distrito de Icoaraci - Belém/Pa.
Telefone: 9132015113
Convenente: Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará. CNPJ. 
05.171.699/0001-76, com sede na Av. Barão do Rio Branco, 
1060 - Centro - Santa Izabel do Pará/Pa.
Data de Assinatura: 24/07/2015
Vigência: 28/07/2015 a 27/11/2015
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretaria Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 857016

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 9176/2015 de 23/07/2015
Designar TEREZINHA DO SOCORRO RODRIGUES DA SILVA, 
Matrícula nº 55588237/3, Espec. em Educação, para responder 
pela função de Diretor I (GED-3) da EEEFM Odete Marvao/
Icoaraci/Belém, durante o impedimento do titular, no período de 
11/05/2015 a 24/06/2015. 
PORTARIA Nº.: 9133/2015 de 23/07/2015
Designar JOSÉ ROBERTO DO CARMO LEAL, Matrícula nº 
57208377/2, Tec. em Gestão Publica,  para responder pela  
Coordenadoria de Apoio as Ilhas, durante o impedimento do 
titular, no período de 01/07/2015 a 14/08/2015.
PORTARIA Nº.: 9121/2015 de 23/07/2015
Formalizar a Designação da servidora LEONILDES LAMEIRA 
E SILVA, Matrícula nº 5901516/1, Espec. em Educação,  para 
responder pela  função de Diretor I (GED-3) da EEEF. Centro 
Comunitário de Vila Esperança/Ananindeua, durante o 
impedimento do titular, no período de 01/072014 a 30/07/2014, 
para fi ns de regularização funcional.
PORTARIA Nº.: 9115/2015 de 23/07/2015
Designar GIRLENE VASCONCELOS RODRIGUES, Matrícula nº 
57220034/2, Espec. em Educação,  para responder pela  função 
de Diretor I (GED-3), da EE. Prof. Claudine Gabriele Lima Silva/
Icoaraci/Belém, durante o impedimento do titular, no período de 
01/07/2015 a 14/08/2015.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.:9134/2015 de 23/07/2015
Dispensar, a pedido, RUTH COSTA GALVÃO, Matrícula nº 
57201513/2, Espec. em Educação,  da função de Diretor  I (GED-
3) da EEEF. Dom Bosco/Salinópolis, a partir de 01/08/2015 
PORTARIA Nº.:9135/2015 de 23/07/2015
Dispensar, a pedido, MARCYETTE CALDAS TOJAL, Matrícula 
nº 5902037/1, Espec. em Educação,  da função de Diretor III 
(GED-3.2) da EEEFM. Avertano Rocha/Icoaraci/Belém, a partir 
de 01/08/2015 
PORTARIA Nº.:9123/2015 de 23/07/2015
Dispensar, a pedido, DINALDA TAPAJOS DA SILVA,  Matrícula nº 
57234231/1, Espec. em Educação,  da função de Vice-Diretor 
(GED-2) da EEEF. Barão do Tapajos/Santarém, a partir de 
23/07/2015 
PORTARIA Nº.: 9125/2015 de 23/07/2015
Dispensar, a pedido, ELY CARLOS SILVA SANTOS, Matrícula nº 
57173654/1, Professor,  da função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEFM. Gasparino Batista da Silva/Soure, a partir de 01/05/2015 
PORTARIA Nº.: 9127/2015 de 23/07/2015
Dispensar, a pedido, LUIZ JORGE DA SILVA RODRIGUES, 
Matrícula nº 5775736/2, Professor,  da função de Vice-Diretor 
(GED-2) da EEEFM. Prof. Cesar Pinheiro/Capanema, a partir de 
03/08/2015. 

PORTARIA Nº.: 9128/2015 de 23/07/2015
Dispensar, a pedido, ELAINE CRISTINA PAULI PAIER, Matrícula 
nº 57196748/1, Professor,  da função de Vice-Diretor (GED-2) 
da EEEM. Severo Alves/Breu Branco, a partir de 03/08/2015. 
PORTARIA Nº.: 9131/2015 de 23/07/2015
Formalizar a Dispensa, do servidor CLEOMAR DA SILVA 
CARVALHO, Matrícula nº 581216/1, Professor,  da função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. Prof. José Wilson Pereira Leite/
Conceição do Araguaia, a partir de 13/12/2012, para fi ns de 
regularização funcional. 
PORTARIA Nº.: 9165/2015 de 23/07/2015
Dispensar, a pedido, ANTONIA DO AMPARO REIS PINHEIRO,  
Matrícula nº 317055/2, Espec. em Educação,   da função de 
Diretor I (GED-3) da EEEF Antonio Moraes do Nascimento/
Quatipuru, a partir de 01/06/2015. 
PORTARIA Nº.: 9161/2015 de 23/07/2015
Dispensar, a pedido, ANTONIO MARIA LIMA DE OLIVEIRA,  
Matrícula nº 57209232/1, Espec. em Educação,   da função de 
Vice-Diretor  (GED-2) da EEEFM Dom Joao VI/Capanema , a 
partir de 17/08/2015. 
PORTARIA Nº.: 9171/2015 de 23/07/2015
Dispensar, a pedido, SHIRLEY DO SOCORRO LOBATO AMORIM,  
Matrícula nº 57208737/1, Espec. em Educação,   da função de 
Diretor (GED-4) da EEEM Francisco da Silva Nunes/SEDE/São 
Joao de Pirabas, a partir de 03/08/2015. 
PORTARIA Nº.: 9168/2015 de 23/07/2015
Dispensar, a pedido, CRISTIANY SILVA DA SILVA, Matrícula nº 
57209840/1, Espec. em Educação, da função de Vice-Diretor  
(GED-2) da EEEFM Avertano Rocha/Icoaraci/Belém, a partir de 
23/07/2015. 

FISCALIZAR
PORTARIA Nº.º 9150/2015 de 23/07/2015
Designar, a contar de 13/07/2015, o servidor THIAGO 
GUERREIRO PINTO BARROSO, matrícula nº 5919489/1, Técnico 
em G. de Infra-Estrutura, para acompanhar e Fiscalizar Contrato 
de Obras nº 064/2015, celebrado entre a SEDUC E A EMPRESA 
MD CONSTRUÇÕES SERVIÇOS LTADA-ME, cujo objeto é a 
reforma geral da  EEEF. Santos Dumont/Belém/PA.
PORTARIA Nº.º 9151/2015 de 23/07/2015
Designar, a contar de 13/07/2015, o servidor GERALDO 
HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIREDO, matrícula nº 54191151/6, 
Técnico em G. de Infra-Estrutura, para acompanhar e Fiscalizar 
Contrato de Obras nº 057/2015, celebrado entre a SEDUC E 
A EMPRESA SANECON  SANEAMENTO CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA, cujo objeto é a reforma com ampliação de o4 salas de 
aula e construção de quadra esportiva coberta na EEEFM. Prof. 
Deusarina da Silva Rodrigues/Castanhal/PA
PORTARIA Nº.º 9154/2015 de 23/07/2015
Designar, a contar de 13/07/2015, a servidora VIVIANE 
QUARESMA ABRANCHES RUSSOS, matrícula nº 5919535/1, 
Técnico em G. de Infra-Estrutura, para acompanhar e Fiscalizar 
Contrato de Obras nº 021/2015, celebrado entre a SEDUC E A 
EMPRESA JR CONSTRUÇÃO SERVIÇOS E COMERCIO LTDA-EPP, 
cujo objeto é a reforma geral e construção de recreio coberto e 
bloco novo na  EEEFM. Pacifi co Leão da Costa/Garrafão do Norte/
PA
PORTARIA Nº.º 9153/2015 de 23/07/2015
Designar, a contar de 13/07/2015, a servidora VIVIANE 
QUARESMA ABRANCHES RUSSOS, matrícula nº 5919535/1, 
Técnico em G. de Infra-Estrutura, para acompanhar e Fiscalizar 
Contrato de Obras nº 062/2015, celebrado entre a SEDUC E A 
EMPRESA CR ENGENHARIA LTDA-EPP, cujo objeto é a reforma 
geral com ampliação na EEEF. Prof. Gelmirez Melo e Silva/
Ananindeua/PA
PORTARIA Nº.:9156/2015 de 23/07/2015
Designar, a contar de 07/07/2015, a servidora LIVIA MONTEIRO 
MELO, matricula nº 54194765/2, Espec. em Educação, para 
acompanhar e fi scalizar o Acordo de Cooperação Técnica 
nº 173/2015, celebrado entre a SEDUC E A EMPRESA CASA 
DE CARNES CAPIXABA, cujo objeto é o desenvolvimento de 
atividades conjuntas, visando a operacionalização de Programas 
de Estágio Curricular Obrigatório.

LICENÇA PARA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.:9179/2015 de 24/07/2015
Conceder Licença para tratar de interesse particular , a servidora 
DEIVANYLCE LIMA DE ARAUJO, matricula nº 57212876/1, 
Servente, lotada na José Elias Emin/Igarapé Açu, no período de 
31/07/2015 a 29/07/2017.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº:9157/2015 DE 23/07/2015
Nome:LIGIA PIRES DE ARAUJO
Matricula:57216183/1  Cargo:Assist. Administrativo
Lotação:ERC. Diocesana São Francisco/Santarém
Período:01/08/15 a 29/09/15
Triênio:20/03/09 a 19/03/12
PORTARIA Nº:9159/2015 de 23/07/2015
Nome:ADAISE DOS SANTOS TAVARES
Matricula:764671/1 Cargo:Servente
Lotação:EE. José de Alencar/Santarém


